**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

4 Linquendus non est (nisi sit sententia) præsul.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

**N**ec sufficere nobis ad salutem arbitremur, si turbis negligentia, vel quorumlibet in dotorum fide vel aliis ad aquemur, quibus sacris literis unica est credendi paix et vivendi regula et præscriptio.

Ne ergo (ut super dictum est) tales sui officii successores aliqui sibi querentes probabentur Episcopa alterum pro se successeorem sibi statuere, ac designatus nominibus in locum suum subrogare.

## QVÆSTIO II.

**Q**uod autem anterius patrocinia in aliorum electione convalescere non debeant, auctoritate beati Gregorii Papæ probatur, qui in secundo libro Regestis, indl. 11. ep. 22. seu cap. 10. scribit Antonius Saldianus dicunt.

C. I. q. In electione Episcops non munera datio,  
nec aliquid patrocinia contineat.

**I**llud b. quidem pro omnibus tibi cura sit, ut in haec electione nec datio quibusunque modis interveneriat priuiorum, nec quarumlibet petionatum patrocinia convalescant. Nam si quorundam patrocinio fuerit quicquam electus, voluntatibus eorum, cum fuerit ordinatus, obediens, reverentia exigente, compellitur: seq; fit, ut et resilius minquantur ecclesia, et ordo ecclesiasticus non servetur. Talem ergo te admonente, personam debent tibi eligere, qua nullius incongrua voluntaria defervat, sed vita ac moribus decorata, tanto ordine digna valeat inventari.

C. II. q. In electione antistituti communis utilitatis,  
non suo lucro quisque proficiat.

Idem ad clerum Mediolanensem, lib. 2. indl. 21.

epib. 29. fess. 62.

**D**ilectissimi, et filii, officii nostri censura commoniti suademus, ut in hac sufficiendi antistituti causa nullus vestrum, neglecta utilitate compagni, suo lucro propiciari: ne, si quisquam propria commoda appetit, frivola astimatione fallatur, quia nec libero iudicio preferendam sibi personam examinat mens, quam cupiditas ligat. Pensantes igitur, quae cunctis expediant, ci quem vobis divina gratia praetulerit, insegerim semper in omnibus obedientiam præbere. Iudicari namque a yobis ultranum debet semel prælatus: sed tanto nunc subtiliter judicandas est, quanto postmodum judicandus non est.

## QVÆSTIO III.

**Q**uod autem simoniacus habendus non sit, qui post electionem pro indecēne ecclie juramentum præstet facili probatur. Aliud est enim ante electionem juramentum facere, vel se facturum pacifici, ad hoc ut eligatur: aliud est, nulla precedente conventione post electionem huiuscmodi juramentum offere. Illud ab officio rangum minus impensum dejet: hoc autem conservando nullum impedimento generat.

De priori casu scribit Pelagius Papa clero Catiniensi.

C. I. q. Qui in Episcopum eligitur, de rebus ecclie  
siftiū aliquam fecuraret nulli faciat.

**T**alia d. quidem jandudum ad fratrem & Coepiscopum nostrum Eucarpum de visitatione Catiniensis ecclesia scripta direximus, ut in eis iudicium nostrum pollicentur agnoscere. Veruntamen, quia quosdam ibi non sana intentione, sed pravis studiis, dissensiones suscitare, vestra etiam relatione cognovimus, qui scientes se ad Episcopatum nec state, nec scientia, nec vice metuunt, posse perduci, ad hoc tantummodo inquietare eccliam volunt, ut sibi de his, quæ ex ipsa

a. sup. Apostolica. b. Polyc. l. 2. tit. 3. Ivo p. 5. c. 129. c. Polyc.  
ibid. Ivo p. 5. c. 130. d. Apos. l. 6. c. 40. Polyc. l. 2. tit. 3.

præsumpta sunt, impunitatem futurus promittat Episcopus, & fiat rapinae securitas, Episcopatus ambitio, hanc etiam vos duximus commenodos, ut decretem in Elpidium Diaconum factum, & subscriptum ab omnibus, quos vestra relatio designavit, ad nos cum prædicto litatoris epistola, & cum eodem Diacono maturem dia propitiante, perducere. & post pauca. ¶ Cum igitur filius noster, magnificus vir, Leo prætor, venisset, et te nobis de singulis, quæ ibi more sunt, & quomodo vos proprie totius civitatis in Elpidio Diacono concordaret. Vnde quia de memorati, viri testimonia dubitare oportet non possumus, idcirco, sicut dictum est, Elpidium Diaconum ad nos facite properare, nec expectetis ultius ut admonitus ad eum nostra debeat deflnari. Quidam tamen horum per vestram dilectionem in prædicti iustitia specialiter admonemus, ne cuiuslibet aliquid dare, vel debet, utrum esse promittat, sed neque de ecclesiasticis præiuris causis aliquam fecuraret ut cuique audeat fieri, sive promittere, aut quasi factus Episcopus ea directa sunt non repeatat, sed apud eos, à quibus directa sunt, permane libere patiatur: scilicet, quod libet aliquid fecit, vel fecerit, nec à nobis omnino permittit valere ipsa præmissio, & cum iudicij nostri, quod de ipso habuimus, damno, pastoralis, confectionis, quæ prometeret non posset. De secundo vero casu in globo Vtian secundi legitur.

C. II. q. Post electionem pro indecēne ecclie  
dicet electio juramentum pre-

flare.

**A**raldus Arelatensis i. Episcopus, Narbonensis, clericis suffraganeus, Romani consecratus ad dominum Papam Urbanum venit: sius quippe Archiepiscopum, consecrare solebat, quoniam post electionem suam propriæ bona ecclie conservanda cuorū juravit. Consecratus itaque est à Domino Papa Vito, ante purgatus hiujusmodi iuramento. De iuramento, quod canonice nostra ecclie feci post electionem nullam conventionem ante, ut eligeret, feci. Nutribus vero Archiepiscopus, nullius, præter id, crimina, caula, confectionem nostram omisit, me sciente, neque mihi criminis conscius sum, propter quod à facie mea inunctione repellere.

1. q. Arlatensis] In manu scriptu etiam sic habetur. Secundum est fabella mendax, quia hic Episcopus vacans suffraganeus Archiepiscopi Narbonensis: in concilio autem secundo Antiocheno Arelate referunt ad proviniam Viennensem. Et quoniam Gobelinus Durandi in proposito de auctor, & usi pallii, hoc casu, istud dat, Arlatensis Archiepiscopum fabella Narbonensis: nam Joannes Andria in notis ad illam locum expresso scribit, in hoc tempore non agi de Arlatensi Archiepiscopo. Et probabili, pro Eleaten, qui vere est suffraganeus Archiepiscopi Narbonensis, cuius scriptum fuisse, Arlatensis.

## QVÆSTIO IV.

**Q**uod autem clericis ante sententias temporis ab Episcopo discedere non licet, probatur auditorum Symmachus Papæ dicentis.

1. q. Symmachus] Cetatur libellus Ennodii, nomine Symmachii Papæ, cuius redditus est ratus sup. distinc. 31. emmio. & 44. non nos.

C. I. q. Ante tempus sententia non licet clericis ab Episcopo suo discedere.

**N**onne d. dicta sunt verba canonum i. [Quoniam que clericorum ab Episcopo suo ante lenemiam tempus pro dubia suspitione discesserit, manifesta eum manere censuram?] & infra. [Lex ecclie alias

a. al. iterari. b. Emendatus est hic locus ex Antiochico Polycarpo. c. al. sacerdotio me repellat. d. Ivo part. 10. 340. ¶ 341.

ponit

pontificem ab aliis accusatum priusquam sub luce objec-

tum confiterint, exitus non relinqui.

**I.** [Canonum] Sic emendatum est ex vetustis codicibus,  
Enodis ipsi, & rursum prius legatur. Decreti. Citare autem  
Eniodine salutis canonem, qui ante Symmachum de hac re editi erant.  
Quis vero in glossa citatur, sum ex epistola Pontificum Symmacho  
papaferum. In Carthaginem quidem concilium inserit in  
codice canonum est undecimus canon, qui citatur infra, n. q. 3. t. Si  
quod Freyler, & decimus numeratus sup. 4. q. 5. c. quisque Epis-  
coporum, & vicarius quaque citatur ibidem, c. placuit ad quas,  
& præcipue ad primum videtur scriptasse Enodius.

## QUÆSTIO V.

**S**ine literis Apostolicis a Episcopos accusatis, & a sancta sede  
vacuatis, ad suam non revertatur ecclesiam.

**C. I.** q. A fide Apostolica vacatis Episcopos ad do-  
mum non revertatur, nisi purgatus. & A-  
postolicis literis instractus.

Vnde Sextus Papa 1. ait epif. 2.c.3.

**Q**ui libet fratrum pulsatus, atque ab hac sancta sede  
de vocatis, cum se nobis representaverit, ad ecclesi-  
am tamen nos prius revertatur, quam literis Aposto-  
licis, vel formatis pleniter instructis, atque purgatos sit,  
si fuerit unde: ut postquam dominum reveritus fuerit,  
cognoscant vicini sui, qualiter suam aliorumque causam  
hic finierit: quatenus eam absque ambiguitate illa num-  
itate, & predicare omnibus possit. Ab hac enim sancta  
sede & sanctis apostolis tueri, defendi, & liberari Episco-  
pi nulli sunt: ut hinc eorum dispositione, ordinante Do-  
mino, primi sunt constituti, sic hujus sanctæ sedis (eujus  
dispositione eorum cauas, & judicia servaverunt) pro-  
tectione, futuri temporibus sint ab omnibus perversi-  
tatis semper liberi. Vnde culpantur hi, qui alter  
circa fratres egerint, quam hujus sedis rectoribus pla-  
care cognoverint.

## CAUSA IX.

**S**ententia excommunicationis notatus quidam Ar-  
chiepiscopus, aliquis clericos alterius metropoli-  
tanæ ordinavit: quendam capellam suæ suffraganeæ, illo inconfusio, deposito, atque alium in loco  
quæ ordinavit.

Hic primus queritur, an ordinatio, qua ab excommunicatis  
facta est, alio modo posse iurare habere.

Secundo, an literas Episcopo, Archiepiscopo, Primate, vel Patri-  
archa clericos alterius sine propriis literis ordinare.

Tertio, an Archiepiscopus clerici suffraganei sui, illo inconfusio,  
damnum valens, vel damnum ab salvore.

## QUÆSTIO I.

**Q**uid ordinatio, qua ab excommunicatis celebratio, nulla  
communione solito usque etiam consecratio appellanda fit,  
testatur Gregorius 16.3. epif. dicens:

**C. I.** q. Non potest appellari consecratio, qua sit  
ab excommunicatis.

Nos consecrationem dicere nullo modo possu-  
mus: quia ab excommunicatis hominibus est ce-  
lebrata.

## C. II. PALEA.

Excommunicati illicite manus imponunt: quia pot-  
estat ordinandi non habent. Vbi autem illicita est  
manus impositio, utrinus infigatur. Vnde teiterari ne-  
cessitatis, quod minime probatur esse collatum.

q. Hoc & sequens taliter absunt à plerisque veteris exemplis.

a. al. Apostolici: b. Amb. 1.2. c.8. c. Poly. lib. 1. tit. 37. Ivo.  
p. 1.4. c. 7.4. & p. 6.134.

ribus: habentur tamen in uno valde emendato, in quo pauca habent  
solent. Prior autem hoc videtur esse summa quadam sequenti.

## C. III. PALEA.

[Unde Damasus Papa epif. 4. ait.]

**P**er a illicitem manus impositiom vulnus  
caput illi, qui videbantur aliquid accepisse, habe-  
bant: & ubi vulnus infixum est, necesse est medicinam  
adhibere, qua infixa sanetur macula; id est, reiterari  
necessitatis est, quod legitime actum, aut collatum mini-  
mè probatur, si perficitum esse debet. Nam quomo-  
do honorem possit retinere; qui ab illo acceperit, qui  
potestatem dare legitime non habuit, invenire non  
possim.

Sed excommunicati b hic intelligendi sunt, qui in ipsa sua ordi-  
natione panem excommunicationis contraxerunt, qui nunquam in  
numero catholicorum fuerunt. Ceterum, quia inter catholicos prius  
deputati sunt; si postea excommunicationis sententia notati fuerint,  
ordinationes tamen coram ab ecclisia misericorditer tolerantur.

**C. IV.** q. Ordinationes ab excommunicatis, non  
simoniæ factæ, ex misericordia to-  
lerantur.

Unde Urbanus Papa secundus scri-  
bit, dicens.

**A**b e excommunicatis, quondam tamen Catholicis E-  
piscopis ordinatos, si quidem non simoniæ ordines  
ipso acceperimus; & si ipsos Episcopos simoniacos non  
fuisse confiterit, ad haec, si eorum religiosior vita, & do-  
ctrina prærogativa vita fuerit promereri, penitentia  
indicta, quam congruam duxeris, in ipsis, quos acce-  
perunt, ordinibus permittere permittas. Ad superiores  
autem concordare non concedimus; nisi necessitas, vel  
utilitas maxima flagitaverit; & iporum sancta conver-  
satio promoveretur.

Sed & illud Gregorius d. de nonunatim excommunicationi intelli-  
gitur: quorum ordinationes sunt irratae, si eorum damnatio monera-  
ordinanda incognita.

**C. V.** q. Qui nominatim excommunicati sunt: &  
qui aitorum sedes invadunt, atque or-  
dinare non possunt;

Unde idem Urbanus ait in synodo Placentina,

cap. 9. & sequentibus.

**O**rdinationes, qua ab heresiarchis nominatim  
excommunicatis factæ sunt, & ab eis, qui catholicis  
ad huc viventium Episcoporum sedes invadunt,  
irritas esse judicamus; nisi probare valuerint, se cum  
ordinarentur, eos necesse damnatos. Qui f. vero ab  
Episcopis quondam catholicis ordinatis, sed in schismate  
a Romana ecclesia separatis consecrati sunt, eos nim-  
ruim, cum ad ecclesiæ unitatem redierint, servari pro-  
priis ordinibus, misericorditer suscipi jubemus: ita  
men vita, & scientia eos continuemus. Atmodi & ve-  
ro, quicunque à prædictis schismatibus, & tandem Ro-  
manæ ecclesiæ adversariis se ordinari permiserit, nulla  
tenus haec venia digna habetur. Quamvis b au-  
tem misericordia intuitu, magna neccesitate cogente,  
hanc in sacris ordinibus dispensationem constituerimus;  
nullum tamen prajudicium sacris canonibus fieri  
voluum: sed obtineant proprium robur, & cessante  
neccesitate, illud quoque cesset, quod pro neccesitate fa-  
ctum est. Vbi enim multorum strages facit, ibi subtra-  
hendum est aliquid severitatis; ut i. addatur amplius  
charitatis.

**I.** q. Ut addatur, &c. ] Haec sunt addita ex concilio ipso. Ele-  
gio quod, nisi à catholicis facta fuerit, trinitatis probatum.

a. Sup. i. q. 7. per illicitem. b. Sup. ad nos consecrationem.

c. Ans. 1.12. c. 7.4. Ivo p. 6. c. 400. d. Sup. ad nos consecrationem.

e. Polyc. l. 7. tit. 16. & lib. 2. tit. 30. C. 9. & 10. f. C. 11. g. C. 12.

h. C. 13. i.